台大桌球分會    112年度活動成果報告

基本資料

主要負責人與聯絡人

職稱 姓名 服務單位 聯絡電話 傳真 電子郵件信箱

社長 江茂雄 工學院院長 3366-5767  mhchiang@ntu.edu.tw

總幹事 陳逸杰 體育室 3366-5959*259  yichiehchen@ntu.edu.tw

一、陽明海運桌球聯誼賽

⚫ 主旨：為提升桌球運動、增進身心健康，並增進大專院校師生對本公司就業環境之瞭解，

特舉辦陽明海運大專桌球邀請賽，希望透過團體競賽活動以球會友，彼此切磋球技以達相

互交流之目的。

⚫ 主辦單位：陽明海運。

⚫ 比賽日期及時間：2023 年 3 月 19 日(週日)上午 8 時起報到，上午 8 點 30 進行開幕儀式，

上午 8 時 50 分開賽，約下午 1 時前結束競賽活動。

⚫ 比賽地點：國立臺北科技大學中正館 B1 桌球室(台北市大安區忠孝東路三段 1 號)。

⚫ 參賽單位：國立臺灣大學、國立政治大學、國立臺北科技大學、國立臺灣海洋大學、陽明

海運。

⚫ 比賽項目：

1. 團體分組賽：

 教職員分組循環賽：4 校各派教職員隊伍 1 隊，陽明海運派 1 隊，共計 5 隊進行

循環賽，取分組前 2 名與學生組進行 4 強賽。

⚫ 當日活動照片：

⚫ 結果：學生實力強厚，勇奪亞軍。

二、國立臺灣大學 111 學年度臺大盃

⚫ 宗 旨：藉著臺大盃競賽活動促進校內各系所的桌球交流，並讓入學新 生有機會認識運動

同好，也讓喜愛桌球運動之學生能與他人切磋球技，提升台 大學生的運動風氣。

⚫  承辦單位：國立台灣大學桌球代表隊

⚫  競賽項目：桌球 四、 競賽時間：民國 112 年 5 月 13 日 星期六

⚫  競賽地點：台大綜合體育館 3 樓籃球場

⚫ 競賽組別： (一) 個人賽：男子公開單打組、女子公開單打組、歡樂雙打組 (二) 團體賽：

男子公開團體組、女子公開團體組

⚫ 參賽資格： 1.台大學生及教職員皆可參加。 2.個人賽項目每人限參加一項(雙打或單打擇

一參加)。

⚫ 經費運用：補助學生舉辦活動費用。

⚫ 當日或動照片

⚫ 學生實力強勁，團體賽及歡樂雙打經無緣晉級，雖每週三中午陳逸杰老師例行性培訓，仍

須加強練習。

三、中華民國大專校院 112年度教職員工桌球錦標賽

⚫ 依    據：教育部體育署臺教體署學(三)字第 1120006484 號函辦理。

⚫ 宗    旨：為倡導全民體育，推廣桌球運動，增進全國大專校院教職員工及教育行政人員

情感並切磋球技，特舉辦本比賽。

⚫ 指導單位：教育部體育署。

⚫ 主辦單位：中華民國大專院校體育總會。

⚫ 承辦委員會：中華民國大專院校體育總會桌球委員會。

⚫ 承辦學校：中國文化大學

⚫ 協辦單位：中國文化大學

⚫ 比賽日期：中華民國 112 年 12 月 8-10 日（星期五、六、日），共 3 天，實際天數依報名

後賽程時間安排為主。

⚫ 比賽地點：中國文化大學體育館 2 樓。

⚫ 參加單位：中華民國大專院校體育總會會員學校。

⚫ 比賽分組：

(一) 個人賽

1.邀請首長組單打賽：教育部、教育部體育署、中華民國大專院校體育總會、臺北市政府、

新北市政府、桃園市政府、臺中市政府、臺南市政府、高雄市政府等單位之正副首長。

2.學校首長單打賽：

 (1)首長組：各大專校院之現任校長。

 (2)一級主管組：各大專校院之現任副校長、一級主管均可報名參加。

⚫ 參加人員：江茂雄

 3.長青組單打賽（僅限退休人員參加）：

(1)65 歲以上組：限各單位退休人員，年滿 65 歲（含）以上者，均可報名參加（即民國

46 年 12 月 31 日（含）以前出生者）。每單位限報 5 名。

⚫ 參加人員：田光復、黃建澎、郭文夫、林富雄

(2)未滿 65 歲組：未滿 65 歲之退休人員，且未在其他學校單位專任者，均可報名參加（即

民國 47 年 1 月 1 日（含）以後出生者）。每單位限報 5 名。

⚫ 參加人員：林郁政

(二) 團體賽

⚫ 男甲組：至少 5 隊，111 年度男甲組前 2 名之單位（陽明交通大學、中興大學）及男

乙組前 3 名之單位（海洋大學、台北科技大學、正修科技大學）均應參加本組比賽，

不足 5 隊時由男乙組第四名遞補及第五名單位（台北大學、屏東科技大學、龍華科技

大學、彰化師範大學、輔仁大學）抽籤遞補，其他自願參加單位，亦可組隊參賽。

⚫ 參加人員：

⚫ 團體組：

領隊：江茂雄

教練：林信甫

管理：陳逸杰

隊員：陳逸杰、林信甫、葉德銘、江茂雄、王怡志、邱和德、羅志成、林能裕、張淑文

⚫ 男丙組：限 111 年度男丙組未進入複賽之單位或新參加之單位（111 年度未報名參賽

之單位）。

⚫ 參加人員：

⚫ 團體組：

領隊：江茂雄

教練：林信甫

管理：陳逸杰

隊員：蔡雅妮、郭金森、張宏銘、陳柏翰、林文勝、顧晉豪、熊柏齡、洪聲仰、董倫政

⚫ 活動籌劃、執行及檢討

活動從 9月底收到體育署公文後開始籌劃，除周知本校相關院系球友，請體育室林信甫

及陳逸杰老師協助，並邀請工學院院長擔任本次活動領隊。賽前除了在醫學院桌球室練

習外，感謝林老師大力協助，讓球友們能在校總區體育館 5次練習，培養球員默契。

體育室陳逸杰老師超群球技，技壓所有參賽球員及賽程中指導，本次所參賽項次均榮獲：

⚫ 65歲以上單打:郭文夫第四名、黃建澎並列第五

⚫ 男子丙組團體賽: 第四名

⚫ 65歲以上單打: 林郁政並列第五名

⚫ 男子甲組團體賽: 並列第五名

⚫ 財務規劃與運用情形

主要運用在：報名費、服裝費、乒乓球、保險費、餐費等。

⚫ 活動花絮：

⚫ 賽後檢討：

本次本校團體參加甲組及丙組賽程：

1. 甲組參賽學校球技精進，且每校均有2-3位曾為國家代表選手，實力很雄厚，雖本校

今年實力不錯，選手齊全，因疫情賽前較少練習，雖初賽戰勝正修大學，但面對去年

冠軍隊中興大學，因對手發揮較出色，我隊雖盡力搏戰，努力進攻及防守，仍無法克

敵，最終僅以並列第五成績，時感遺憾。日後有待球友們多加練習，私下找教練集訓，

或委請總區體育室陳逸杰老師協助練習，提升基本功及實戰經驗。

2. 丙組參賽老師均為初學者選手，熱情參與，雖盡力發揮，仍無法克敵，但最終在艱苦

的比賽中榮獲第四名。日後有待球友們多加練習，私下找教練集訓，或委請總區體育

室陳逸杰老師協助練習，提升基本功及實戰經驗。

3. 退休個人賽成績優異， 65歲以上單打1位選手榮獲第四，1位並列第五名、65歲以下

單打選手並列第五，寶刀未老真厲害。

⚫ 桌球分會網頁

https://www.mc.ntu.edu.tw/micro/Fpage.action?muid=4249&fid=3356

https://www.mc.ntu.edu.tw/micro/Fpage.action?muid=4249&fid=3356